
Določbe finančnega zakona za leto 1927.128., 
ki zadevajo prosveto in državno uradništvo. 
Sistemiziranje novih mest v državni službi. 

Čl. 20. Po novem zakonu se ne morejo 
ustanavljati nova uradniška mesta in se na 
ta ne sme nikogar imenovati, dokler se za* 
konitim potom ne zagotovijo krediti za te 
izdatke, v kolikor niso isti predvideni v 
proračunu za leto 1927./28. 

Davki državnega uradništva. 
Čl. 86. Dokler se ne prične z obdavče* 

njem po novem skupnem zakonu o nepo* 
srednih davkih za celo kraljevino, bodo vsi 
uradniki, oficirji in ostali uslužbenci, razen 
telesnih delavcev in onih, ki prejemajo od 
države pomoč, pokojnino ali invalidnino, 



plačevali na račun neposrednih davkov, ra* 
zen invalidskega in komorskega davka še: 

a) Aktivni uradniki od osnovne in po* 
ložajne plače, a vsi drugi od pokojnine ali 
pomoči — brez draginjskih doklad davek 
po sledeči lestvici: 

1. Uradniki, častniki in uslužbenci iz* 
ven kategorije 5%. 

2. Uradniki, častniki in uslužbenci v 
kategorijah 4%. 

3. Zvaničniki, podčastniki in služitc* 
lji 3%. 

b) Upokojeni uradniki in častniki, ki 
niso prevedeni in razvrščeni po novem 
uradniškem zakonu, odnosno po zakonu o 
ustrojstvu vojske in mornarice in zakonu o 
državnem saobračajnem osobju, plačajo 
5% od pokojnine oziroma plače — brez 
draginjskih doklad, ako znaša pokojnina 
oziroma letna plača, ki se mora obdavčiti 
48.000 Din, drugače pa le 4%. 

c) Dnevničarji, ki so zaposleni v pisar* 
nah, plačajo od vseh prejemkov 3%. 

č) Uslužbenci državnih posestev Belje 
in Topolovac, kakor uslužbenci rečne pio* 
vitbe Kraljevine SHS bodo obdavčeni od 
1. aprila 1927 dalje za vse prejemke v de* 
narju in naturi kot privatni nameščenci ta* 
ko, da znaša maksimalna stoprtja 5%. 

Učni načrt za vse šole. 
Čl. 135. Prosvetni minister je poobla* 

ščen, da uvede edinstveni učni načrt za vse 
šole, ki spadajo pod prosvetno ministrstvo, 
a to z naredbo po čl. 94. odst. II. ustave in 
po odobritvi ministrskega sveta. Ta načrt 
naj velja za dobo dokler se ne izvede izena« 
čenje zakonov. 

Ukinitev plače za študij na Višji pedagoški 
šoli. 

Čl. 137. S pričetkom šolskega 1. 1927./28. 
se začne z ukinjenjem višjega tečaja (III. 
in IV. letnik) na Višjih pedagoških šolah in 
se ne bo odprlo več III. letnika, nego samo 
IV. Sedanji slušatelji III. letnika končajo v 
letu 1927./28. IV. letnik in s tem se ukine 
višji tečaj. 

V I. letnik nižjega tečaja Višjih peda« 
goških šol bodo sprejeti v letu 1927./28. uči« 
telji po razpisu; dovoljen jim bo za čas štu« 
dija dopust brez pravice do plače. 

Selitveni stroški ob razpisu. 
Čl. 146. Proti čl. 33. st. b. uredbe D. R. 

Br. 96.000 z dne 30. septembra 1920. leta, 
kakor tudi poznejših izmen in dopolnitev, 
je smatrati premeščenje učiteljstva po raz« 
pisu, kot premeščenje na lastno prošnjo. 
Za selitev po taki premestitvi ne pripada 
učiteljstvu povrnitev selitvenih stroškov iz 
državne blagajne. 

Podreditev trgovskih in obrtnih šol ministr* 
stvu za trgovino. 

Čl. 265. Vse trgovske akademije, trgov* 
ske šole, srednje tehnične in strokovne obrt* 
ne šole, moške in ženske obrtne šole (ve* 
černe, nadaljevalne, vajenske) v celi kralje* 
vini pridejo v območje ministrstva trgovine 
in industrije. 

Minister trgovine in industrije je po* 
oblaščen, da predpiše pravilnike za vse na* 
vedene šole. 

Krediti, predvideni za strokovni trgov* 
sko*obrtni pouk v proračunu prosvetnega 
ministrstva, se imajo smatrati od dneva, ko 
stopi ta zakon v veljavo, kot proračun iz* 

datkov ministrstva za trgovino in industrijo 
in z njimi razpolaga minister za trgovino in 
industrijo. 

Pritožbe v pokojninskih zadevah. 
Čl. 295. Rešenja po čl. 156. uradniškega 

zakona dostavljajo se za državo namesto fi= 
nančnemu ministru, Glavni kontroli z ozi« 
rom na čl. 95. zakona o Glavni kontroli. 

Tožbe proti rešenju Glavne kontrole o 
količini osebnih in rodbinskih pokojnin nje* 
nih uslužbencev rešuje Državni svet. Vsi 
odloki o službenih odnošajih (čl. 114. urad* 
niškega zakona) se dostavljajo Glavni kon* 
troli proti potrdilu, a rok za tožbo predvi* 
den po čl. 21. zakona o Državnem svetu in 
Upravnih sodiščih, začne teči z dnem potr* 
ditve prejema na recepisu. To velja za one 
odloke, ki so objavljeni v »Službenih novi* 
nah«. 

Pokojnina reaktiviranih državnih uradnikov. 
Čl. 296. Civilni in vojni državni usluž* 

benci, ki so bili izven državne službe (v po* 
koju, odpuščeni ali, da so podali ostavko) 
predno je stopil v veljavo zakon o ustroj* 
stvu vojske in mornarice od 9. avgusta 1923, 
uradniški zakon od 31. julija 1923 in zakon 
o državnem saobračajnem osobju od 28. 
oktobra 1923. leta, pa so potem, ko so sto* 
pili v veljavo ti zakoni, bili ponovno spreje* 
ti, ali bodo sprejeti v državno službo, ne 
morejo biti upokojeni s pokojnino, ki jim 
pripada po teh zakonih pred pretekom treh 
let od dneva ponovnega sprejema v držav* 
no službo. V slučaju upokojitve takih usluž* 
bencev pred potekom treh let se jim nakaže 
pokojnina po odredbah prejšnjih zakonov 
z ozirom na plačo, ki so jo imeli, ali bi jo 
imeli pred ponovnim sprejetjem v državno 
službo s položajem, ki so ga pridobili z re* 
aktiviranjem. Čas, ki so ga prebili v državni 
službi po ponovnem sprejetju se jim računa 
za procente. Čas treh let se računa v efek* 
tivno trajanje. Ta odstavek se ne nanaša na 
one, ki so bili pred veljavnostjo tega za* 
kona upokojeni, bodisi, da jim je pokojnina 
regulirana ali ne. 

Od tega so izvzeti oni uslužbenci iz 
prvega odstavka, ki morajo biti upokojeni 
po zakonu samem predno potečejo tri leta, 
kakor tudi oni, ki so dopolnili službeno do* 
bo, ki je potrebna za pokojnino, pod pogo* 
jem, če ne bodo upokojeni na lastno proš* 
njo. 

Ravno tako se odredbe prvega odstav* 
ka tega člena ne bodo spreminjale. 

Za družinske pokojnine uslužbencev, 
omenjenih v prvem odstavku, ako so umrli 
pred pretekom triletnega roka. 

Vštetje povišic v pokojnino. 
Čl. 297. Civilni in vojni državni usluž* 

benci kakor tudi uslužbenci državnih sa* 
obračajnih ustanov, ki bodo napredovali v 
višjo grupo, dobijo pravico do osebne po* 
kojnine v višini te grupe le tedaj, če so, 
prejemali plačo te grupe že eno leto. V na* 
sprotnem slučaju jim pripada pokojnina v 
višini prejemkov grupe, v kateri so bili pred 
tem. 

Od tega so izvzeti oni uslužbenci, ki so 
upokojeni zato, ker so 60 let stari, ali pa, če 
so postali za službo duševno ali fizično ne* 
sposobni. 

Ta odredba ne velja za družinske po* 
kojnine državnih uslužbencev, ki so umrli 
kot aktivni. 


